МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КРАСНОГОРСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 26 » марта 2020 г. № 536
Об утверждении  Положения и муниципальной программы «Об  увековечении
памяти погибших  при защите Отечества на территории
Городского поселения Красногорский
на 2019-2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом  от 14 января 1993 года  № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества, руководствуясь Уставом Городского поселения Красногорский, Красногорская городская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  об  организации и осуществлении мероприятий по увековечению  памяти погибших при защите Отечества на территории Городского поселения Красногорский, согласно приложению.
2. Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при защите Отечества Городского поселения Красногорский на 2019-2024 годы» (прилагается).

3. Постановление вступает в силу после его подписания.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации  муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.admzven.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за главой Красногорской городской администрации.

Глава администрации                                                                                              П. В. Демин

Исп. Разумникова А.Ю.
тел. 6-94-32
Приложение
 к  постановлению Красногорской

городской администрации
 от ____ марта 2020 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
об  организации и осуществлении мероприятий по увековечению
памяти погибших при защите Отечества на территории

Городского поселения Красногорский
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и устанавливает  порядок ведения учета, обустройство, сохранение и содержание  воинских захоронений и памятников на территории Городского поселения Красногорский. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями.
1.2. Красногорская городская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл  в пределах своей компетенции:
- осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на территории  Городского поселения Красногорский, а также работы по реализации межправительственных соглашений по уходу за захоронениями иностранных военнослужащих;
- участвует в согласовании проведения поисковой работы, строительных, земляных, дорожных и других работ с целью предотвращения повреждения воинских захоронений;
- организует и проводит захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы;
- ведет государственный учет  воинских захоронений, находящихся на территории Городского поселения Красногорский, с установлением мемориального знака (информационной таблички) и составлением паспорта.

2. Порядок учета воинских захоронений.

2.1. Учету подлежат все воинские захоронения, находящиеся на территории  Городского поселения Красногорский, независимо от того, в чьем пользовании или собственности они находятся.
2.2. Учет воинских захоронений включает выявление, обследование,  воинских захоронений, фиксацию и изучение, составление учетных документов, ведение  муниципальных списков воинских захоронений.
2.3. Документами учета воинских захоронений являются:
- учетная карточка (паспорт) воинского захоронения. Составляется на захоронения погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; погибших при выполнении воинского долга на территории других государств; умерших от ран, контузий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;  погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.
Паспорт,  является учетным документом, содержащим сумму научных сведений и фактических данных, характеризующих историю памятника, его современное состояние, местонахождение, оценку исторического, научного, художественного или иного культурного значения. Также в паспорте указываются иные сведения, касающиеся мемориальных сооружений и объектов (захоронений).
Паспорт может содержать зарисовку или фотографию захоронения.
- учетная ведомость воинских захоронений по форме  согласно приложения № 1 к  Положению об  увековечении  памяти погибших при защите Отечества на территории Городского поселения Красногорский
2.4.Документы учета  воинских захоронений  подлежат постоянному хранению.
2.5.Уполномоченный специалист Красногорской городской администрации ведет реестр воинских захоронений, увековечивающих память погибших при защите Отечества  и находящихся  на территории  Городского поселения Красногорский.
3. Сохранность, содержание и благоустройство
воинских захоронений

3.1. В целях обеспечения сохранности воинских захоронений в местах, где они расположены, органами местного самоуправления устанавливаются охранные зоны и зоны охраняемого природного ландшафта в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.
3.2. Контроль за состоянием и сохранностью воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества, расположенных на территории  Городского поселения Красногорский в соответствии с настоящим Положением, осуществляет Красногорская городская администрация.
3.3. Мероприятия по обеспечению сохранности, содержанию и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, не переданных в пользование и не находящихся в собственности предприятий, учреждений, организаций и граждан, проводятся за счет средств бюджета  Городского поселения Красногорский, благотворительных пожертвований и других источников финансирования.
Вопросы финансирования работ, связанных с обеспечением сохранности, содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества и  расположенных на территории  Городского поселения Красногорский, выносятся на Собрание депутатов Городского поселения Красногорский.
3.4.Мероприятия по обеспечению сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, и расположенных на территории  Городского поселения Красногорский включают:
- соблюдение правил учета;
- установку мемориального знака, информационной таблички. Образец мемориального знака или информационной таблички утверждается постановлением Красногорской городской администрации;
- организацию проведения обследований мемориальных сооружений или объектов;
- согласование заданий и проектов проведения работ на воинских захоронениях, мемориальных сооружениях или объектах;
- контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества и  расположенных на территории  Городского поселения Красногорский в период проведения исследовательских и ремонтно-реставрационных работ;
- согласование мероприятий по обеспечению сохранности при проведении строительных, дорожных, мелиоративных и других хозяйственных работ, которые могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите Отечества и расположенных на территории  Городского поселения Красногорский, контроль за их выполнением.
3.5. Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, запрещается.
3.6. Пришедшие в негодность воинские захоронения подлежат восстановлению государственными органами, органами местной власти, отвечающими за их содержание и уход за ними.
3.7. Юридические и физические лица, виновные в повреждении воинских захоронений, несут уголовную и административную ответственность и обязаны их восстановить.

4.  Порядок захоронения (перезахоронения) непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе поисковой работы на территории
Городского поселения Красногорский»

4.1. Захоронение (перезахоронение) непогребенных останков погибших осуществляет Красногорская городская администрация в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, при этом допускается проведение религиозных обрядов.
4.2. Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, производится в существующие зарегистрированные воинские захоронения.
4.3.  Захоронение (перезахоронение) останков погибших защитников Отечества, обнаруженных при проведении поисковых работ, чьих родственников удалось установить, может быть проведено в месте, указанном родственниками погибшего.
4.4. Перезахоронение останков погибших защитников Отечества, чьих родственников удалось установить, проводится по решению органов местного самоуправления  Городского поселения Красногорский с уведомлением родственников погибшего.
4.5. Захоронение непогребенных останков погибших осуществляется на воинских кладбищах, воинских участках общественных кладбищ или на других местах погребения с учетом пожелания родственников.
4.6. Захоронение осуществляется с отданием воинских почестей, организация которых возлагается на военный комиссариат.
4.7. При обнаружении не захороненных останков погибших в ходе проведения поисковых работ на иных территориях Российской Федерации и наличии ходатайства родственников, захоронение останков осуществляется по последнему месту жительства погибшего.
4.8. Предприятия, организации, учреждения и граждане несут ответственность за сохранность воинских захоронений, находящихся на землях, предоставленных им в пользование. В случае обнаружения захоронений на предоставленных им землях они обязаны сообщить об этом в Красногорскую городской администрацию.
4.9. Расходы по оплате ритуальных услуг производятся из средств местного бюджета Городского поселения Красногорский.
Приложение № 1 к Положению
	№ п/п
	Номер учетной карточки
	Всего захоро

нений
	Из них
	В том числе
	Тип
воинского

захоронения
	Краткое

описание

воинского
захоронения

	Известных
	Неизвестных
	В первую Мировую

войну
	В ВОВ
	В иных

боевых

действиях

(с указанием

названия, страны, региона)

	1
	1
	222
	222
	-
	-
	222
	-
	Братская могила
	Братская могила имеет ниш размером 2*12 метров.

Форма учетной ведомости воинских захоронений на территории Городского поселения Красногорский.